Para apoyar la exigencia de la presencia del acusado en el proceso Gregorio se apoya en la *constitutio novella quae de testibus loquitur*: en donde el principio jurídico enunciado es la

47 XII, 49, 17-20: *Sicut petitio eius continet, tranmissis clericis a memoratis episcopis una cum hominibus gloriosi Comitoli de ecclesia fuerit violenter abstractus. Qui dum multa contra se invicem, sicut gesta testantur...*

48 CJ. 1.3.10: *Imperatores ARCHADIUS et HONORIUS AUGUSTI THEODORO praefecto praetorio. Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in ecclesias catholicas intuens sacerdotibus et ministris vel ipso cultu locoque aliquid importet iniuriae, quod geritur a provinciae rectoribus animadvertatur; atque ita provinciae moderator sacerdotum et catholicae ecclesiae ministrorum, loci quoque ipsius et divini cultus iniuriam capitale in convictos sive confessos reos sententia noverit vindicandum. Et post pauca: Sitque cunctis laudabile factas atroces sacerdotibus aut ministris iniurias veluti publicum crimen insequi ac de talibus reis ultionem mereri et cetera. Dat. VI kal. Mai Mediolano HONORIO Augusto quater et EUTICIANO consulibus [398].*

CJ. 1.12.2: *Imperatores HONORIUS et THEODOSIUS AUGUSTI IOBIO praefecto praetorio. Fideli ac devota praeeptione sancimus nemini licere ad sacrosanctas ecclesias confugientes abducere, sub hac videlicet definitione, ut, si quisquam contra hanc legem venire temptaverit, sciat se maistatis crimine esse retinendum. Dat. Kal. April. HONORIO septies et THEODOSIO tertio consulibus [409].*

CJ. 1.12.6: *Imperator LEO AUGUSTUS ERITRIO praefecto praetorio. Praesenti lege decernimus per omnia loca vilitura, excepta hac urbe regia, in qua nos divinitate propitia degentes et, quotiens usus exegerit, invocati singulis causis atque personis praesentanea constituta praestamus, nullos penitus cuiuscumque condicionis de sacrosanctis ecclesiis orthodoxae fidei expelli aut trahi vel protrahi confugas. Paulo post: Qui hoc moliri aut facere aut nuda saltim cogitatione atque tractatu ausi fuerint temptare, capitali et ultima supplicii animadversione plectendi sunt. Ex nullos expelli aut eici aliquando patimur nec [in] ipsis ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid aut victualium rerum aut vestis regetur aut requies et reliqua. Dat. Pridie kal. Mart. Constantinopoli, LEONE AUGUSTO tertio consule [466].*

49 Además es particularmente importante destacar que desde el 534, fecha a partir de la que sólo puede ser utilizado para asuntos legales el Código de Justiniano el título CJ 1.12 de *his qui ad ecclesias confugiunt vel ibi exclamant*, se diferencia fundamentalmente del CTh. 9.45, que se titulaba: *de his, qui ad ecclesias confugiunt*, en la colocación. Mientras que los compiladores teodosianos le dieron más importancia a la óptica penalística, los comisarios justinianos lo colocan en el libro primero destinado a regular el derecho religioso y particularmente las relaciones Iglesia-Estado. Vid. GONZÁLEZ, R.: *Las estructuras ideológicas del Código de Justiniano*, Murcia 1997.

necesidad de un defensor⁵⁰. El principio de la necesidad de la presencia del acusado en el proceso es firme en derecho romano clásico⁵¹.

Si ante el *defensor* no se pudiera probar ninguna *causa criminalis*, con castigo de deposición y exilio, el obispo usurpador debería ser separado de cualquier ministerio sagrado y puesto bajo la custodia del *defensor* y retenido o enviado a Roma. Los obispos que participaron en la ordenación del usurpador, o la consintieron, serían reclusos durante seis meses, en un monasterio haciendo penitencia y privados de la comunión, excepto en caso de peligro de muerte. Sin embargo, si lo hubieran hecho por miedo a *Comitulus* y lo confesaran por su propia voluntad el tiempo de reclusión sería menor y el *modus penitentiae* suavizado. Si el usurpador ya no estuviera o hubiera muerto y otro hubiese ocupado la sede, éste último podría ocupar otro obispado, si en su momento fuera elegido, pero nunca la sede malacitana⁵².

El caso de Esteban es algo distinto al de *Ianuaris* aunque el obispo se vio sometido a las mismas irregularidades jurídicas que su compañero. Fue sometido a juicio, contra su voluntad y por un tribunal de obispos pertenecientes a una jurisdicción eclesiástica distinta a la suya, lo que constituía también una clara irregularidad. Debía haber sido juzgado por su metropolitano *secundum sanctas regulas et nostras leges*, es decir según los santos cánones y las leyes seculares imperiales⁵³. Y si Esteban carecía en esos momentos de metropolitano⁵⁴ debía haber sido juzgado en Roma y no por un concilio de obispos *alieni*, entendiéndose este término como extraños, extranjeros en relación a su provincia eclesiástica⁵⁵.

50 Nov. 90.9: *Hoc quoque saepius agi novimus quoniam quidam aut apud locorum defensores aut apud clarissimos provinciarum iudices aut etiam, ut adsolet, hic apud clarissimum magistrum census ingredientibus et querentes, tamquam ab alio passi aliquid contra leges aut aliter iniustitiam sustinentes aut damnificati, testes volunt producere; et ne postea obiciatur eis, quia per unam partem gesta confecta sunt, oportet et illum in ipsa civitate constitutum, ubi testimonia dantur, ammonitum a iudice aut defensore advenire et audire testes. Si vero noluerit advenire, sed contempserit, ut ex una parte testimonia adversus eum inutilia sint, sancimus huius modi testimonia ita valere, tamquam si non ex una parte consisterent, sed etiam ipso praesente fuissent facta. Si enim repudiaverit et venire noluerit et audire quae deponuntur, cum utique in publico sint, et non ex inevitabili quadam necessitate venire non possit, aequalitater erunt, tamquam si advenissent, et nulla utilitas ex contemptu suo ei adhibebitur, sed videbuntur quidem ex utriusque praesentia facta.*

51 Como se ve a través de D. 48.19.5: *Absentem in criminibus damnari non debere divus Traianus Iulio Frontoni rescripsit* y D. 48.17.1: *Marcianus libro secundo publicorum. Divi Severi et Antonini Magni rescriptum est, ne quis absens puniatur: et hoc iure utimur, ne absentes damnetur: neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitatis ratio patitur.*

52 Ep. XIII, 47, 4-7, p. 411: «...sed successisse defuncto, episcopatus illi officium ab eadem tantum modo ecclesia interdicatur, ut in alia ecclesia, quae a sacerdote vacaverit, si electus fuerit, esse possit episcopus, ad Malacitanam tamen ecclesiam numquam aliquo modo reversurus.

53 Nov. 123, 8: *Sed neque pro qualicumque pecuniaria vel criminali causa ad iudicem civilem aut militare invitum episcopum producere vel exhibere citra imperialem iussionem permittimus, sed iudicem, qui tale aliquid sive ex scripto sive ex no scripto praesumpserit imperare, post cinguli privationem [] et verberibus subdendum et in exilio deportandum.*

Nov. 123, 22: *...Si autem a clerico aut alio quocumque aditio contra episcopum fiat propter quamlibet causam, apud sanctissimum eius metropolitam secundum sanctas regulas et nostras leges causa iudicetur. Et si quis iudicatus contradixerit, ad beatissimum archiepiscopum et patriarcham dioceseos illius referatur causa, et ille secundum canones et leges huic praebeat finem.*

54 Esto podría haberse debido a que la sede de Esteban se encontrara en la zona de la Bética, en poder de los visigodos, cuya metrópoli era Sevilla y por tanto de ahí que fuera juzgado por obispos pertenecientes a otra diócesis. Vid. J. ORLANDIS: «Gregorio Magno y la España visigodo-bizantina», *art. cit.*, pp. 334-335.

55 CJ. 7.48.4: *Imperatores GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AUGUSTI ad POTITUM vicarium. Et in privatis causis huius modi forma servetur, ne quemquam litigatorum sententia non a suo iudice dicta constringat. Dat. XI kal. Oct. Romae AUSONIO et OLIBRIO consulibus* [379].

Además no debían haber sido utilizados como testigos de cargo en su contra sus propios siervos como quedaba bien establecido por CJ. 9.1.20⁵⁶.

Comitiolus, o, en su defecto, sus herederos, puesto que según las noticias de Gregorio había muerto⁵⁷, deberían responder por los perjuicios causados por la acción de aquél⁵⁸. Y esto aunque no se demostrara su inocencia. Por tanto, los bienes de la iglesia, en cualquier caso debían ser devueltos a la iglesia *quia delictum personae in damnum non est ecclesiae convertendum*.

Asimismo manejan un comentario de Modestino a un texto de la *lex Iulia de maiestatis*, recogido en el Digesto, en el que se alude a que la acusación de *crimen maiestatis* sólo podrá aceptarse ocasionalmente y atendiendo a una serie de matizaciones y a una serie de consideraciones previas que han de ser investigadas y además teniendo en cuenta la reputación y el modo de vida anterior de los acusados⁵⁹.

Asimismo en el caso del obispo Esteban Gregorio pide que se examine «*Si...sub iureiurando contra eum testimonium dictum est, seu scriptis actum est*. En la época postclásica las actas de un proceso debían ser registradas por escrito⁶⁰ y Gregorio insiste sobre esta idea y toma como apoyo la constitución CJ 7.44.3⁶¹. Para Gregorio el principio de la escritura es básico.⁶²

También exige Gregorio que se examine si el testimonio contra el obispo Esteban ha sido dado *sub iureiurando*. Se trata del *iusiurandum calumniae* que debían prestar las partes, y en particular la que acusaba. En la época de Justiniano se entendía este juramento como el testimonio del reconocimiento de la buena fe de las partes hacia los testigos⁶³. De todas formas en CJ. 4.20.9 de Constantino se exigía que los testigos prestaran juramento antes de declarar⁶⁴:

56 CJ. 9.1.20: *Imperatores ARCHADIUS et HONORIUS AUGUSTI EUTICHIANO praefecto praetorio. Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator atque accusator emergerit eius existimationem, caput atque fortunas petiurus, cuius familiaritati vel dominio inhaeserit, ante exhibitionem testium, ante examinationem iudicii in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultore gladio feriat; vocem enim funestam interdicti oportet potius quam audiri. Maiestatis autem crime excipimus. Dat. VI id. Nov. Constantinopoli Caesaribus consulibus [397].*

57 *Ep. XIII, 47, p. 412: Si enim, ut dicitur, Comitiolus defunctus est, ab herede eius quae ab illo iniuste tulta sunt sine excusatione reddantur.*

58 En este sentido hemos de aclarar que no son transmisibles a los herederos las obligaciones *ex delicto*, aunque éstos responden del enriquecimiento obtenido por esta causa. Véase *Institutiones* 2.14 y 19; *Digesto* 28.5; *Codex Iustinianus* 4.17 y 6.24.

59 D. 48.4.7.3. *Hoc tamen crimen iudicibus non occasione ob principalis maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate. Nam et personam spectandam esse, an potuerit facere et an ante quid fecerit et an cogitaverit.*

60 Vid. M. Kaser: *Das römische zivilprozessrecht*, Munich 1966, p. 447.

61 Impp. VALENTINIANUS, VALENS et GRATIANUS AAA. ad PROBUM P.P.— *Statutis feneralibus iussimus, ut universi iudices, quibus reddendi iuris in provinciis permisimus facultatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adiciamus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit, quum scripta non esset, nec nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis solemnitas requiratur.*